faite, c'est-à-dire ordonnée à la *recta ratio* ou à l'amour de Dieu, puisse *de facto* se lier causalement à une autre vertu. La preuve en est que " celui qui veut seulement ce que lui dicte la *recta ratio* veut tout ce que lui dicte cette dernière " ; le 'tout ce que' fait voir une conception linguiste de l'universel aurélien³⁶. Donc si la *recta ratio* dicte à une vertu X un choix à propos de quelque chose qui touche une autre vertu, aussitôt la vertu X peut incliner la volonté à agir selon l'autre vertu³⁷.

Au même moment, trois franciscains confient à la *recta ratio* les clefs de la problématique de la *connexio virtutum*. Ils mettent ainsi une sagacité générique, *recta ratio* formel de l'action, au cœur de leurs considérations et résolvent ainsi leur rapport à l'héritage olivoscotiste, en les doublant ; en les marginalisant, ils nous altèrent, comme dans la nouvelle de Jorge Luis Borges³⁸.

36. Cf. supra: "electio universalis cadit in omni electione virtuosi", "in virtute universalis actus".

37. Secunda conclusio est ista, quod una virtus perfecta sufficienter cum voluntate et recta ratione sive prudentia inclinatur ad primum actum alterius virtutis qui est generativus illius virtutis; et intelligo per virtutem perfectam virtutem in tertio et quarto gradu, de quibus supra dictum est. Quia si aliquis vult aliquid solum quia dictatum est a recta ratione quantum ad tertium gradum, vel quia solum dictatum est a recta ratione et propter honorem divinum, tunc vult omne dictatum a recta ratione; et ita dictante recta ratione quod actus virtuosus sit eliciendus circa materiam alterius virtutis, statim ista virtus, licet sit alterius speciei in uno gradu vel in alio, inclinatur voluntatem sufficienter ad eliciendum actum primum alterius virtutis, *ed. cit.* pp. 347-348, ll.154-165. Sur l'influence primordiale de la *recta ratio* dans le discours éthique ockhamien, cf. S. MÜLLER, *Handeln in einer kontingenten Welt*, Tübingen 2000.

38. *El otro* subodore aussi une réflexion suavement venimeuse à propos d'une histoire de la philosophie écrite sous l'empire des Syrtes.

<Utrum virtutes sunt connexae>

Quantum ad tertium articulum, dico quod Philosophus ibidem movet istam questionem contra Socratem qui ponebat

sic virtutes inconnexas quod poterant separari. Respondet Philosophus quod virtus moralis potest accipi dupliciter: vel 5

pro aptitudine naturali qua aliquis est inclinatus ad principia

et media unius virtutis et non alterius, et sic non sunt connexae; alio modo potest accipi pro habitu electivo conformi rectae rationi generatae ex actibus, et sic sunt connexae, quia “una prudentia inexistente omnes inerunt”.

Et

10

sic possunt considerari dupliciter: vel quantum ad esse imperfectum et sic non sunt connexae; vel quantum ad esse

perfectum et sic sunt connexae, quia alias habens virtutem temperantiae et non habens virtutem fortitudinis, imminente

15,2 Philosophus ibidem] *inv.* C **4** inconnexas] connexas CY **6** quia] quia Y | aliquis] *om.* H **7** alterius] sicut *lec. dub. add.* C **9** rectae rationi]

inv. CWY **10** prudentia] *om.* W **11** vel...esse] *iter. sed del.* H

12 vel...13 connexae] *mg.* C *om.* (*hom.*) Y | vel...13 quia] *om.* W **17** in1]

sup. lin. C **19** quare etc] *om.* W

15,2 Philosophus] *Ethica Nicomachea* VI 13 1144b18-21 (*Ethica nicomachea*, translatio Roberti Grossesteste Lincolniensis sive ‘Liber Ethicorum’, ed. R.-A. Gauthier, *Aristoteles Latinus*, XXVI 1-3, fasc. 4)

5 Philosophus] *Eth. Nic.* II, 6 1106b 37 **10** una...inerunt] *Eth. Nic.* VI, 13 1145a 1-2

2

quod, licet homo non possit exerceri circa materias omnium

20

virtutum exterius, tamen potest circa omnes exerceri interius

in mente, contra: non videtur possibile quod voluntas possit

simul habere actum electionis circa materiam omnium virtutum.

Item, habitus quorum aptitudines non sunt connexae, nec ipsi

25

sunt connexi; sed aptitudines virtutum moralium non sunt connexae, patet sexto *Ethicorum* per Philosophum.

<Opinio Francisci Rubei de Pignano>

Ideo dico quod connexio virtutum potest intelligi dupliciter: 30

vel formaliter et essentialiter quantum ad earum quidditates,

vel causaliter quantum ad intentionem finis. Item connexio

20 possit] sic *add.* W **21** tamen potest] *inv.* W | potest] simul *add.* CY

circa...exerceri] exerceri circa omnes Y **22** mente] et *add.* C

25 quorum] habitudines *add. sed exp.* Y | nec ipsi] non ipsi habitus W

26 non...**27** connexae] sunt huiusmodi W **27** *Ethicorum*] physicorum C

per Philosophum] *om.* W **30** connexio] omnium *add.* Y **31** formaliter]

habetur *add.* Y **33** formalis] est *add.* Y **34** quia] quod WY | Et isto] *om.*

C | isto...**35** modo] illo modo secundo W **38** formaliter] *om.* Y

3

sibi occurit, | sicut si quis numquam habuisset notitiam patris Y 161vb 40

vel matris, numquam opere compleret praeceptum de honore parentum. Sunt etiam praecepta connexa causaliter ex

intentione finis et impletione legis, et ratio est quia idem est

legislator omnium mandatorum.

Ad propositum, dico quod virtutes morales sunt connexae 45

causaliter ex intentione finis, quia impossibile est habere habitum temperantiae virtuosum nisi implicite velit omne bonum rectae rationi consonum, nisi etiam implicite velit vitare omne vitium. Ratio patet a simili, quia, sicut praecepta

sunt connexa ex intentione finis ratione unius legislatoris, 50

similiter virtutes erunt connexae quantum ad hoc quod una non stat cum opposito alterius, tamen non sunt connexae

43 intentione finis] *inv.* W **44** legislator] *om.* W **45** morales...46

causaliter] *iter. sed del.* H | connexae] formaliter *add. sed exp.* Y

46 habere...48 rectae] *om.* W **47** virtuosum] virtuose Y **48** rectae

rationali] *inv.* C **51** connexae] formaliter *add. sed del.* H **52** cum] sub Y

alterius] tantum *add.* W **56** rationes in] *om.* W | cum...dicitur] contra

primo Y **57** omnes inerunt] etc. W **58** unitate integritatis] *inv.* W

59 tunc] *spat. vac.* Y

4

metu mortis, dicunt quidam quod non est de ratione unius virtutis quod firmet hominem circa materiam alterius virtutis,

sed solum circa materiam propriam, vel quod reddat ipsum

impeccabilem circa materiam alterius virtutis, immo etiam nunc circa materiam propriam, nisi faciliter. Unde virtuosus 65

una virtute, sicut temperatus, non dimittit metu mortis eam faciliter et prompte, sed difficiliter et cum revisu; immo etiam perfecte temperatus posset ex libertate sua committere

unum adulterium et ex illo uno actu non amitteret habitum temperantie, ut est virtus moralis. | Dico tamen aliter quod W 113vb 70

habens temperantiam virtuose quod non stat cum opposito alterius, si ipsam habeat, propter bonum rationis et virtutis prius sustineret mortem, etsi formaliter non haberet virtutem

fortitudinis, quam dimitteret temperantiam. Probatio quia,

62 circa materiam] non ipsi habitus W **63** propriam...quod] sunt

huiusmodi W **64** circa materiam] *om.* W **69** adulterium] quod W

amitteret] admitteret HCY | habitum...70 est] secundo modo C et illo

modo secundo W **70** moralis] unde boetius super praedicationem de

qualitate dicit non qui semper iuste iudicat iustus est nec qui semel

adulterium facit adulter est sed cum illa voluntas cogitatioque perseverat

add. W **73** etsi] etiam C **76** non] *om.* C **79** virtuosus] *om.*

C

5

virtutes, minoribus bonis, cuiusmodi sunt bona corporis,
80

secundum Augustinum.

Unde habere virtutem est duplex: vel propter complacenciam

et inclinationem naturalem, et talis proprie non est virtuosus;

vel propter bonum rationis et virtutis, et talis est virtuosus et

prius sustineret mortem, etiam sine virtute fortitudinis, quam

85

dimitteret temperantiam, sicut patet a simili de fide. Quia quis potest fidem habere, vel propter complacentiam et iudicium intellectus, vel propter auctoritatem dicentis, primo